

华邦生命健康股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年,华邦生命健康股份有限公司合并后实现营业收入 1,009,137.05 万元,比去年同期减少 48,225.71 万元,同比减少 4.56%;实现归属于上市公司股东净利润 62,020.58 万元,比去年同期增加 11,376.02 万元,同比增长 22.46%;扣除非经常性损益后,公司完成扣非后净利润 50,300.65 万元,比 2018 年增加 1,675.76 万元,同比增长 3.45%。

2019 年财务决算简要分析:

一、 公司采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法

1、 公司财务报表以持续经营假设为基础,根据实际发生的交易和事项,按照财政部发布的《企业会计准则—基本准则》(财政部令第 33 号发布、财政部令第 76 号修订)、于 2006 年 2 月 15 日及其后颁布和修订的 42 项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定(以下统称“企业会计准则”),以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—财务报告的一般规定》(2014 年修订)的披露规定编制。

2、 2019 年公司合并报表范围

- (1) 华邦生命健康股份有限公司
- (2) 重庆华邦制药有限公司
- (3) 北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司
- (4) 西藏林芝百盛药业有限公司

- (5) 陕西汉江药业集团股份有限公司
- (6) 丽江解脱林旅游发展有限公司 (1-8 月)
- (7) 山东凯盛新材料股份有限公司
- (8) 华邦国际 (香港) 有限公司
- (9) 华邦汇医投资有限公司
- (10) 重庆华邦融汇商业保理有限公司
- (11) 瑞士生物医药集团有限公司
- (12) 丽江玉龙雪山旅游开发有限责任公司
- (13) 丽江山峰旅游商贸投资有限公司
- (14) 重庆华邦颐康旅游发展有限责任公司
- (15) 重庆市卓瑞纵横生物科技有限公司
- (16) 深圳华普药物研发有限公司

注：上述列示子公司为合并口径的一级子公司

二、 2019 年财务决算状况

损益对比表

单位：万元

| 项目 | 合并 | | | 母公司 | | |
|----------|--------------|--------------|---------|-----------|-----------|---------|
| | 2019 年 | 2018 年 | 增长% | 2019 年 | 2018 年 | 增长% |
| 一、营业收入 | 1,009,137.05 | 1,057,362.75 | -456% | 6,449.68 | 5,923.43 | 888% |
| 二、营业成本 | 539,579.61 | 628,166.34 | -14.10% | 2,963.26 | 1,410.36 | 110.11% |
| 税金及附加 | 10,243.91 | 10,820.78 | -5.33% | 878.16 | 1,092.75 | -19.64% |
| 期间费用 | 360,518.69 | 325,655.05 | 10.71% | 22,590.86 | 26,005.50 | -13.13% |
| 减值损失 | -14,998.73 | -7,713.35 | 94.45% | -6,468.08 | -7,704.61 | -16.05% |
| 公允价值变动收益 | 1,848.63 | -1,197.93 | 254.32% | 888.00 | - | |
| 投资收益 | 19,988.74 | 19,268.21 | 3.74% | 71,331.11 | 79,925.33 | -10.75% |
| 资产处置收益 | 1,385.71 | -571.76 | 342.36% | 0.14 | - | |

| | | | | | | |
|---------------------|-------------------|-------------------|---------------|------------------|------------------|---------------|
| 其他收益 | 8,577.49 | 6,096.13 | 40.70% | 101.62 | 36.70 | 176.89% |
| 营业外收支净额 | -662.00 | -1,685.71 | 60.73% | 14.52 | -16.91 | 185.86% |
| 三、利润总额 | 114,934.69 | 106,916.17 | 750% | 45,884.70 | 49,655.32 | -7.59% |
| 所得税费用 | 21,744.38 | 25,128.57 | -13.47% | -2,401.64 | - | |
| 四、净利润 | 93,190.31 | 81,787.61 | 13.94% | 48,286.35 | 49,655.32 | -2.76% |
| 其中：少数股东损益 | 31,169.73 | 31,143.04 | 0.09% | - | - | |
| 归属于上市公司股东净利润 | 62,020.58 | 50,644.57 | 22.46% | 48,286.35 | 49,655.32 | -2.76% |

实际完成情况与预算对比

单位：万元

| 项目 | 合并 | | | 母公司 | | |
|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|
| | 实际完成 | 董事会目标 | 完成情况 | 实际完成 | 董事会目标 | 完成情况 |
| 一、营业收入 | 1,009,137.05 | 1,236,687.04 | 81.60% | 6,449.68 | 5,176.76 | 124.59% |
| 二、营业成本 | 539,579.61 | 773,449.15 | 69.76% | 2,963.26 | 1,458.88 | 203.12% |
| 税金及附加 | 10,243.91 | 12,846.11 | 79.74% | 878.16 | 879.63 | 99.83% |
| 期间费用 | 360,518.69 | 373,473.09 | 96.53% | 22,590.86 | 23,293.78 | 96.98% |
| 减值损失 | -14,998.73 | 2,247.35 | -667.40% | -6,468.08 | | |
| 公允价值变动收益 | 1,848.63 | | | 888.00 | | |
| 投资收益 | 19,988.74 | 19,958.35 | 100.15% | 71,331.11 | 69,563.84 | 102.54% |
| 资产处置收益 | 1,385.71 | 588.34 | 235.53% | 0.14 | | |
| 其他收益 | 8,577.49 | 3,529.58 | 243.02% | 101.62 | 7.27 | 1397.80% |
| 营业外收支净额 | -662.00 | 1,267.59 | -52.22% | 14.52 | | |
| 三、利润总额 | 114,934.69 | 104,509.90 | 109.97% | 45,884.70 | 49,115.58 | 93.42% |
| 所得税费用 | 21,744.38 | 7,441.72 | 292.20% | -2,401.64 | 1,277.72 | -187.96% |
| 四、净利润 | 93,190.31 | 97,068.18 | 96.01% | 48,286.35 | 47,837.86 | 100.94% |
| 其中：少数股东损益 | 31,169.73 | 31,979.16 | 97.47% | | | |
| 归属于上市公司股东净利润 | 62,020.58 | 65,089.02 | 95.29% | 48,286.35 | 47,837.86 | 100.94% |

三、 主要指标

2019 年主要指标

| 指标 | 2019 年 | 2018 年 |
|---------------------|--------|--------|
| 加权平均净资产收益率 | 6.74% | 5.41% |
| 每股收益 (元/股) | 0.31 | 0.25 |
| 扣除非经常性损益后每股收益 (元/股) | 0.25 | 0.24 |

| | | |
|--------------|--------|---------|
| 每股净资产 (元/股) | 4.72 | 4.46 |
| 资产负债率 (%) | 50.28% | 52.15% |
| 流动比率 | 91.78% | 102.42% |
| 速动比率 | 67.52% | 80.27% |
| 每股经营活动现金流量净额 | 1.05 | 0.94 |

- 2019年合并后公司加权平均净资产收益率为6.74%，比2018年增加1.33个百分点。
- 2019年合并后公司资产负债率为50.28%，比2018年减少1.87个百分点。
- 2019年合并后公司每股净资产4.72元，比2018年增加0.26元，主要原因系报告期公司回购股份注销股本减少以及报告期利润增加所致。
- 2019年合并后公司流动比率为91.78%，速动比率为67.52%，每股经营活动产生的净现金流量为1.05元/股。

四、 财务状况分析

1、 营业收入

2019年，合并后公司实现营业收入1,009,137.05万元，比2018年减少48,225.71万元，同比减少4.56%。

(1) 母公司2019年营业收入6,449.68万元，同比增加8.88%。其中，内部出租等实现收入2,713.16万元，对外出租等实现收入3,736.52万元。母公司的收入来源主要是房租收入。

(2) 农化新材料事业部实现营业收入595,406.21万元，比2018年减少97,634.26万元，同比下降14.09%。其中，实现内部销售收入3,383.88万元，

对外销售收入 592,022.33 万元。对外销售收入比去年减少 98,488.19 万元，同比下降 14.26%。

(3) 医药事业部实现营业收入 291,961.03 万元，比 2018 年增加 43,259.68 万元，同比增长 17.39%。其中，实现内部销售收入 1,062.88 万元，实现外部销售收入 290,898.15 万元。对外销售收入比去年增加 42,996.92 万元，同比增长 17.34%。

(4) 旅游事业部实现营业收入 97,671.47 万元，比 2018 年增加 6,276.35 万元，同比增长 6.87%。其中，实现内部销售收入 107.00 万元，实现外部销售收入 97,564.47 万元。对外销售收入比去年增加 6,235.23 万元，同比增长 6.83%。

除上述事业部实现收入外，其他事业部实现营业收入 25,601.07 万元，比 2018 年增加 1,974.49 万元，同比增长 8.36%。其中，实现内部销售收入 685.49 万元，实现外部销售收入 24,915.58 万元。对外销售收入比去年增加 1,693.79 万元，同比增长 7.29%。

2、 营业成本

2019 年合并后公司营业成本为 539,579.61 万元，比 2018 年减少 88,586.73 万元，同比下降 14.10%。2019 年合并后公司综合成本率为 53.47%，比 2018 年减少 5.94 个百分点。

合并分部营业业务成本率

| 项目 | 2019 年 | 2018 年 | 增长% |
|----------|--------|--------|--------|
| 医药事业部 | 17.40% | 18.25% | -0.85% |
| 农化新材料事业部 | 73.12% | 76.55% | -3.43% |
| 旅游事业部 | 39.43% | 40.50% | -1.07% |

| | | | |
|--------------|--------|--------|--------|
| 综合成本率 | 53.47% | 59.41% | -5.94% |
|--------------|--------|--------|--------|

注：成本率均为合并抵减后各事业部对外销售业务成本率。

3、 期间费用

2019年,公司发生期间费用 360,518.69 万元,比去年同期增加 34,863.65 万元,同比增长 10.71%, 2019 年期间费用占收入的比例为 35.73%,比 2018 年的 30.80%增加 4.93 个百分点。

期间费用构成

单位：万元

| 费用项目 | 2019 年 | | 2018 年 | | 递增 | |
|------|------------|--------|------------|--------|-----------|--------|
| | 发生额 | 占收入比例 | 发生额 | 占收入比例 | 金额 | % |
| 销售费用 | 177,493.34 | 17.59% | 151,759.87 | 14.35% | 25,733.47 | 3.24% |
| 管理费用 | 102,800.39 | 10.19% | 95,155.34 | 9.00% | 7,645.05 | 1.19% |
| 研发费用 | 28,802.68 | 2.85% | 34,946.20 | 3.31% | -6,143.52 | -0.45% |
| 财务费用 | 51,422.28 | 5.10% | 43,793.63 | 4.14% | 7,628.65 | 0.95% |
| 合计 | 360,518.69 | 35.73% | 325,655.05 | 30.80% | 34,863.65 | 4.93% |

(1) 销售费用

2019年公司合并后销售费用为 177,493.34 万元,比 2018 年增加 25,733.47 万元,销售费用占收入的比例为 17.59%,比 2018 年增加 3.24 个百分点。

(2) 管理费用

2019 年公司合并后管理费用为 102,800.39 万元,比 2018 年增加 7,645.05 万元,管理费用占收入的比例 10.19%,比 2018 年增加 1.19 个百分点。

(3) 研发费用

2019年公司合并后研发费用为28,802.68万元，比2018年减少6,143.52万元，研发费用占收入的比例2.85%，比2018年下降0.45个百分点。

(4) 财务费用

2019年公司合并后财务费用为51,422.28万元，比2018年增加7,628.65万元，财务费用占收入的比例为5.10%，比2018年增加0.95个百分点。本期财务费用较上年同期增加主要原因系汇兑损益影响所致。

4、减值损失

2019年公司合并后减值损失为-14,998.73万元，比2018年增加7,285.38万元，同比增长94.45%。

| 项目 | 2019年 | | 2018年 | | 递增 | |
|--------|------------|--------|-----------|--------|----------|-------|
| | 发生额 | 占收入比例 | 发生额 | 占收入比例 | 金额 | % |
| 资产减值损失 | -9,077.21 | -0.90% | -7,713.35 | -0.73% | 1,363.86 | 0.17% |
| 信用减值损失 | -5,921.53 | -0.59% | 不适用 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 合计 | -14,998.73 | -1.49% | -7,713.35 | -0.73% | 7,285.38 | 0.76% |

5、公允价值变动收益

2019年，公司合并后公允价值变动收益为1,848.63万元，比2018年增加3,046.56万元，同比增长254.32%，主要原因系报告期持有的远期结汇、货币互换影响等公允价值变动所致。

6、投资收益

2019年公司合并后实现投资收益19,988.74万元，比2018年增长720.53万元，同比增长3.74%。

2019 年投资收益明细表

单位：万元

| 类别 | 项目 | 2019 年 |
|-----------------|---------------------------------|-----------|
| 权益法核算投资收益 | 科易小贷 | 1,526.42 |
| | 汉王药业 | 5,169.59 |
| | ALBAUGH INC | 1,769.95 |
| | 生命原点 | 376.66 |
| | 植恩医院 | -596.59 |
| | 白鹿国旅 | 168.09 |
| | 生态文旅 | -70.95 |
| | 歌纳研究 | 205.11 |
| | 其他 | 61.60 |
| | 小计 | 8,609.88 |
| 其他权益工具分红确认的投资收益 | 西安杨森 | 300.00 |
| | 西安德宝 | 30.78 |
| | 小计 | 330.78 |
| 其他 | 理财产品收益 | 5,691.03 |
| | 处置长期股权投资产生的投资收益 | 5,269.21 |
| | 处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产取得的投资收益 | -79.35 |
| | 处置非流动金融资产取得的投资收益 | -14.40 |
| | 丧失控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的利得 | 887.08 |
| | 其他投资收益（远期结售汇等） | -705.51 |
| | 小计 | 11,048.07 |
| 合计 | | 19,988.74 |

7、资产处置收益

2019 年公司合并后实现资产处置收益 1,385.71 万元，比 2018 年增加 1,957.47 万元,同比增长 342.36%。主要原因系 2019 年度公司处置非流动资产利得增加所致。

8、营业外收入

2019 年公司合并后的营业外收入 2,240.22 万元，比 2018 年增加 76.42 万元，同比增长 3.53%。

9、营业外支出

2019 年公司合并后的营业外支出 2,902.22 万元，比 2018 年减少 947.29 万元，同比减少 24.61%。

10、净利润

2019 年公司合并后实现归属于上市公司股东净利润 62,020.58 万元，比 2018 年增加 11,376.02 万元，同比增长 22.46%，扣除非经常性损益后，公司 2019 年实现归属于上市公司股东净利润 50,300.65 万元，比 2018 年增加 1,675.76 万元，同比增长 3.45%。

各事业部合并净利润情况

| 合并事业部 | 净利润（万元） | | | | 扣除非经常性损益后净利润（万元） | | | |
|-------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------------|-----------|------------|----------|
| | 2019 年 | 2018 年 | 增减 | 增减比例 | 2019 年 | 2018 年 | 增减 | 增减比例 |
| 医药事业部 | 51,167.66 | 39,948.42 | 11,219.24 | 28.08% | 45,828.02 | 39,830.81 | 5,997.21 | 15.06% |
| 农化新材料事业部 | 39,854.44 | 52,336.13 | -12,481.69 | -23.85% | 37,821.02 | 50,941.33 | -13,120.31 | -25.76% |
| 旅游事业部 | 28,687.70 | 24,166.84 | 4,520.86 | 18.71% | 28,115.78 | 24,254.63 | 3,861.15 | 15.92% |
| 其他事业部 | -4,537.32 | -2,672.65 | -1,864.67 | -69.77% | -5,918.29 | -2,485.30 | -3,432.99 | -138.13% |
| 集团本部 | 48,286.35 | 49,655.32 | -1,368.97 | -2.76% | 43,998.45 | 49,535.54 | -5,537.09 | -11.18% |
| 合并后归属于上市公司股东净利润合计 | 62,020.58 | 50,644.57 | 11,376.02 | 22.46% | 50,300.65 | 48,624.89 | 1,675.76 | 3.45% |

注：各事业部列示金额为调整公允价值后各事业部的净利润。

重要子公司净利润情况

| 合并单位 | 归属于母公司净利润（万元） | | | | 扣除非经常性损益后归属于母公司净利润（万元） | | | |
|------|---------------|--------|----|------|------------------------|--------|----|------|
| | 2019 年 | 2018 年 | 增减 | 增减比例 | 2019 年 | 2018 年 | 增减 | 增减比例 |

| | | | | | | | | |
|------|-----------|-----------|------------|---------|-----------|-----------|------------|---------|
| 华邦制药 | 29,453.30 | 25,984.15 | 3,469.15 | 13.35% | 27,054.68 | 24,834.10 | 2,220.58 | 8.94% |
| 百盛药业 | 13,685.00 | 9,659.26 | 4,025.74 | 41.68% | 11,550.67 | 9,284.53 | 2,266.14 | 24.41% |
| 北京颖泰 | 28,168.53 | 44,348.45 | -16,179.92 | -36.48% | 26,872.60 | 43,154.41 | -16,281.80 | -37.73% |
| 山东凯盛 | 13,731.01 | 6,362.14 | 7,368.87 | 115.82% | 12,985.36 | 6,152.27 | 6,833.09 | 111.07% |
| 汉江药业 | 9,548.75 | 5,777.69 | 3,771.06 | 65.27% | 8,904.03 | 7,319.96 | 1,584.07 | 21.64% |

注：各公司列示金额为调整公允价值前归属于各公司母公司的净利润。

1、 现金流量状况

现金流量简表

单位：万元

| 项目 | 合并 | | | 母公司 | | |
|---------------|-------------|-------------|------------|-------------|-------------|-----------|
| | 2019年 | 2018年 | 增减额 | 2019年 | 2018年 | 增减额 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 208,214.47 | 190,848.64 | 17,365.83 | -744.50 | 3,678.88 | -4,423.38 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -135,923.14 | -102,548.57 | -33,374.57 | 87,209.46 | 46,129.24 | 41,080.22 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -162,775.63 | -320,838.56 | 158,062.93 | -101,080.50 | -131,791.81 | 30,711.31 |
| 现金及现金等价物净增加额 | -89,478.47 | -226,468.54 | 136,990.07 | -14,615.54 | -81,983.66 | 67,368.12 |

(1)、经营活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增长9.10%，主要原因系农化新材料事业部本期销售结构继续优化，贸易产品销售减少，相应采购及应付支出减少，同时自产销售产品账期缩短，销售回款增加所致。

(2)、投资活动产生的现金流量净额：本期较上期减少32.55%，主要系报告期长期资产投入较上年年同期增加所致。

(3)、筹资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增加49.27%，主要系报告期购买少数股东股权支付款项及偿还借款均低于上年同期所致。